
 

 

 

 

                  COMUNE DI GARBAGNA 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

                                   COPIA 
 

Codice ente  Protocollo n. 

06079 0 
 

DELIBERAZIONE N. 61 

Soggetta invio capigruppo N 

Trasmessa al C.R.C.   
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

 

OGGETTO: Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo parte normativa 2023/2025 e  parte economica di destinazione delle 

risorse decentrate per l'anno 2023.         
 

 

             L’anno duemilaventitre addi ventisette del mese di dicembre alle ore 12:00, previa 

osservanza di tutte le formalita' prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 

seduta, in modalità mista, ai sensi del regolamento comunale approvato dal consiglio 

comunale con delibera n. 18 del 28/07/2022,  i componenti la Giunta Comunale. Al1'appello 

nominale, effettuato in modo telematico,  risultano: 

 

                 

                                                          

SEMINO FABIO SINDACO Presente 

VERNA MAURIZIO VICE SINDACO Presente 

MARUFFO JACOPO ASSESSORE Assente 

      

      

  

 

      Totale presenti   2  

      Totale assenti    1 

 

 

Partecipa alla adunanza, in presenza, il Segretario Comunale  Dott.  GIOVANNI 

OLIVOTTO il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, il Sig. SEMINO FABIO 

nella sua qualita' di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell'argomento indicato in oggetto. 

 



 

 

 

 

 

 

Comune di GARBAGNA 
  Provincia di Alessandria 

 

 

 

 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA :     G.C.  n.  61 del 27.12.2023 

 

 

 

 

OGGETTO : Autorizzazione alla sottoscrizione definitiva del Contratto Collettivo Decentrato 

Integrativo parte normativa 2023/2025 e  parte economica di destinazione delle 

risorse decentrate per l'anno 2023.        

 

Parere di regolarità tecnica. 

 

Vista la suestesa proposta il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità tecnica, per quanto 

di competenza. 

 

 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                            F.to (Dott. Giovanni Olivotto) 

 

 

 

 

Parere di regolarità contabile. 

 

Vista la suestesa proposta, il sottoscritto esprime parere favorevole di regolarità contabile. 

 

 

  

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                                 F.to    (Canevaro Alessandra) 

 



 

 

Il Segretario Comunale attesta che la presente seduta di Giunta Comunale si è svolta in  modalità 

mista, con il componente Verna Maurizio  presente in modalità telematica e il Sig. Semino Fabio 

in presenza 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- l’art. 40 del d.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 dispone che la contrattazione collettiva 

integrativa si svolga sulle materie e nei limiti stabiliti dai contratti collettivi nazionali, 

tra i soggetti e con le procedure negoziali espressamente previste; 

- i commi 3 e 3-bis dell’art. 40, del medesimo decreto legislativo, disciplinano le sessioni 

negoziali, unitamente alle procedure negoziali per la sottoscrizione dei contratti collettivi 

decentrati integrativi, demandate alla delegazione trattante di parte pubblica, alla quale è 

rimessa la contrattazione decentrata integrativa, nonché la disciplina delle materie 

previste dagli altri istituti di partecipazione sindacale. 

- l’art. 8 del nuovo CCNL relativo al personale del comparto Funzioni Locali triennio 

2019/2021 sottoscritto in data 16 novembre 2022 definisce i tempi e procedure della 

contrattazione collettiva integrativa; 

Viste le deliberazioni di Giunta Comunale n. 37 del 31 agosto 2023 e n. 59 del 30 novembre 

2023, con le quali è stata costituita la delegazione trattante di parte datoriale abilitata alla 

contrattazione integrativa e sono state definite le linee di indirizzo alla delegazione trattante di 

parte pubblica in ordine alla stipula del contratto decentrato integrativo per la destinazione delle 

risorse decentrate per l'anno 2023; 

Richiamata la determinazione n. 9 del 31 agosto 2023, del segretario comunale di costituzione 

del fondo per l’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e la produttività per 

l'anno 2023 - CCNL Funzioni Locali 16 novembre 2022; 

Dato atto che in data 20 dicembre 2023 la delegazione trattante le organizzazioni sindacali e la 

RSU hanno espresso parere favorevole sulla bozza l’ipotesi di contratto collettivo decentrato 

integrativo parte normativa 2023/2025 e parte economica per l’anno 2023; 

Vista ed esaminata l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025 parte 

normativa e parte economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023, 

discussa in sede di delegazione trattante e sottoscritta in data 20 dicembre 2023 dalla delegazione 

trattante di parte pubblica e dalla delegazione trattante di parte sindacale; 

Vista la relazione tecnico-finanziaria al contratto decentrato integrativo, ai sensi degli artt. 79 e 

80 del CCNL 2019-2021, redatta dalla Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, allegata 

alla presente; 

Dato atto che: 

− con nota prot. n. 5480 del 26.04.2023, è stato chiesto al Revisore dei Conti il parere 

sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato di destinazione delle risorse decentrate per 

l’anno 2023, ai sensi dell’art. 8 comma 7 del CCNL Funzioni Locali del 16.11.2022, 

nonché ai sensi dell’art. 40 bis, comma 1, del d.lgs. n. 165/2001, per i controlli sulla 

compatibilità dei costi della contrattazione collettiva integrativa con i vincoli di bilancio; 

− con verbale n. 16 del 22 dicembre 2023, acquisito al protocollo dell’Ente al n. 5696 in pari 

data il Revisore dei conti ha attestato che gli oneri della contrattazione collettiva decentrata 

integrativa sono compatibili con i vincoli di bilancio e sono coerenti con i vincoli stessi 



 

 

posti dal CCNL e dalle norme di legge. 

Tenuto conto dei principi ordinamentali introdotti dal Decreto Legislativo 27 ottobre 2009 n. 

150, attuativo della Legge n. 15/2009, con riferimento alle materie oggetto di trattativa 

decentrata. 

Visto l’art 40 del d.lgs. n. 165/2001, modificato dal d.lgs. n. 150/2009 e dall’art. 11 del d.lgs. 25 

maggio 2017 n. 75, in virtù del quale gli Enti locali destinano risorse aggiuntive alla 

contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei vincoli e del pareggio di bilancio e di 

analoghi strumenti di contenimento della spesa. 

Ritenuto che l’accordo sia in linea con la volontà dell’Amministrazione e quindi ritenuto di 

autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione definitiva 

dell’ipotesi di CCDI normativo 2023/2025 e parte economica di destinazione delle risorse 

decentrate per l’anno 2023; 

Visto il d.lgs. n. 267/2000 in particolare l’art. 48; Visto il d.lgs. n. 165/2001; 

Visti i CCNL comparto Funzioni Locali; Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 49, comma 1 e 147-bis del d.lgs. n. 267/2000; 

DELIBERA 

1. di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva del contratto collettivo decentrato integrativo 2023/2025 parte normativa e parte 

economica per la destinazione delle risorse decentrate per l’anno 2023, quali parte integrante e 

sostanziale alla presente; 

2. di demandare al Responsabile dell’Area competente l’adozione degli atti successivi e 

consequenziali all’approvazione del presente atto deliberativo; 

3. di dare mandato al medesimo Responsabile affinché provveda: 

- alla trasmissione in copia del contratto collettivo decentrato integrativo anno 2023 

all’ARAN e al CNEL, entro cinque giorni dalla data di effettiva sottoscrizione del 

suddetto accordo; 

- a effettuare la pubblicazione integrale dello stesso sul sito istituzionale dell’Ente, 

nella sezione “Amministrazione Trasparente /Personale / Contrattazione Integrativa”, 

ai sensi dell’art. 40 bis, comma 4, del d.lgs. n. 165/2001; 

DELIBERA inoltre 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, stante la ricorrenza dei 

presupposti di urgenza, ai sensi dell’articolo 134 – comma 4 – del d.lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 
 



 

 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

               Il Sindaco    Il Segretario Comunale 

               F.to SEMINO FABIO                         F.to  Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (art.124, D.Lgs. 18.08.2000  n.267) 

 

n.        Registro delle Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del presente verbale è 

stato pubblicato il giorno 28.11.2023 all’Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

 

 Il Messo Comunale   Il Segretario Comunale 

 F.to GUGLIELMONE PIETRO                               F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (art. 134, D.Lgs.  18.08.2000, n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è divenuta esecutiva  in data 27.12.2023 

 

  Perchè dichiarata immediatamente eseguibile 

 

  Perchè decorso il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione all’Albo Pretorio senza opposizioni  

 

 

 

    Il Segretario Comunale 

                          F.to Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 

 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 

Addi', 28.12.2023 

   IL SEGRETARIO COMUNALE 

   Dott.  GIOVANNI OLIVOTTO 


